Si consideri anche il seguente passo, sullo stesso argomento (5.10.11-13):

⁹ Sul concetto di *argumentum* nella letteratura retorica e giuridica, Cf. MAYER-MALY (2008); EVANS (1976); CALCANTE (1998). Sull’ *ἐπιχειρήμα*, oltre alla classica monografia di KROLL (1936: 5-8), POLYCHRONOPOULOS (1979); CALBOLI MONTEFUSCO (1972); ANDERSON (2000: 55-56).

¹⁰ Quint. Inst. 5.10.1.

[11] *Nam probatio et fides efficitur non tantum per haec, quae sunt rationis, sed etiam per inartificialia. Signum autem, quod ille indicium vocat, ab argumentis iam separari. Ergo cum sit argumentum ratio probationem praestans, qua colligitur aliud per aliud et quae quod est dubium per id quod dubium non est confirmat, necesse est esse aliquid in causa quod probatione non egeat.* [12] *Alioqui nihil erit quo probemus, nisi fuerit quod aut sit verum aut videatur, ex quo dubiis fides fiat. Pro certis habemus primum quae sensibus percipiuntur, ut quae vidimus, audimus, qualia sunt signa, deinde ea in quae communi opinione consensus est.* [13] *“Deos esse”, “praestandam pietatem parentibus”, praeterea quae legibus cauta sunt, quae persuasione etiam si non omnium hominum, eius tamen civitatis aut gentis in qua res agitur in mores recepta sunt, ut pleraque in iure non legibus sed moribus constant: si quid inter utramque partem convenit, si quid probatum est, denique cuicumque adversarius non contradicit.*

Quintiliano considera i dati di realtà, quelli che egli chiama *signa, indicia*, o *inartificialia*, come validanti, insieme e alla pari di quelli razionali. Ma la connessione fattuale (*aliud per aliud colligitur*) è per lui frutto del discorso, non si pone già nella realtà, in quanto è sempre l'oratore che crea, o sceglie, cosa connettere e come farlo. Inoltre, questi *signa* vengono intesi come sostanzialmente mediati dalle sensazioni (vista, udito, ecc.),¹¹ e ricomposti dall'oratore tenendo in conto, con essi, la *communis opinio*. È evidente che, impostato in questo modo il discorso sul “*quod sit verum aut videatur*”, la *probatio* si crea più per via conciliativa che non dimostrativa. Siamo di fronte allo stesso approccio alla realtà che rileveremo in Plinio, più oltre nel corso del nostro studio: l'oggetto è considerato in modo strumentale a ciò che serve al soggetto probante.

Dall'analisi di tutte queste occorrenze, per riassumere e comprendere ciò che si è messo in luce fin qui, si può asserire che, con il concetto di *probatio*, ci troviamo di fronte a una prassi della comunicazione. Il contenuto del messaggio -l'oggetto della *probatio*- si contratta tra l'emittente e il ricevente della comunicazione, indipendentemente dall'oggetto esterno *intorno al quale* ci si sta accordando.